
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Progetto 

Contenuto  Avviso pubblico per l’istituzione degli elenchi di persone disponibili 
allo svolgimento dell’incarico di Amministratori di Sostegno. 
Approvazione verbali di valutazione ed elenchi I semestre 2024.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento SERVIZI AMMINISTRATIVI PER OSPEDALE E TERRITORIO 

Direttore del Dipartimento ASQUINO MARIATERESA 

Struttura 
SOSD SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE 
FIRENZE ED EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del 
procedimento 

GHIRIBELLI ANNALISA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 3 Verbale della Commissione 

B 1 Elenco amministratori di sostegno 

 
 

 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 

                                               
 
 
 
 
 
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
IL  DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 
 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale e successive 
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione 
Toscana;  
 
Vista la legge 9 gennaio 2004 n. 6 (Introduzione al libro primo, titolo XII, del Codice Civile del capo I, 
relativo all’istituzione dell’amministrazione di sostegno e modifica degli articoli 388, 414, 417, 418, 424, 
426, 427 e 429 del codice civile in materia di interdizione e di inabilitazione, nonché relativo alle norme di 
attuazione, di coordinamento e finali); 
 
Richiamate: 
- la legge regionale 24 febbraio 2005 n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale”; 
- la legge regionale 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”; 
 
Vista la legge regionale 4 marzo 2020 n. 18 “Disposizioni per la promozione della figura dell’amministratore di 
sostegno di cui alla legge 9 gennaio 2004, n. 6”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale 23 novembre 2020, n. 1452, con la quale, in coerenza con le 
finalità e mediante gli adempimenti stabiliti dalla sopracitata legge regionale n. 18/2020, sono state 
approvate le “Linee di indirizzo per l’attuazione della legge regionale 4 marzo 2020 n. 18 – Disposizioni per la 
promozione della figura dell’amministratore di sostegno di cui alla legge 9 gennaio 2004”; 
 
Richiamata la deliberazione D.G. n. 1508 del 29/12/2020 con cui è stata recepita la DGRT 1452/2020 
che ha dettato le Linee di indirizzo per l’attuazione della L.R. 4 marzo 2020, n.18 ed ha affidato la 
gestione complessiva della promozione della figura dell'amministratore di sostegno alla Direzione dei 
Servizi Sociali, comprese quindi anche le modalità per la formazione, l'istituzione, la gestione e 
l'aggiornamento degli elenchi delle persone disponibili ad assumere l'incarico di Amministratore di 
Sostegno; 
 
Richiamata la deliberazione D.G. n. 180 del 16.02.2023 con la quale sono stati approvati:  
- il “Regolamento di gestione al fine di disciplinare le modalità di iscrizione agli elenchi degli 
amministratori di sostegno dell’Azienda USL Toscana Centro”; 
- l’“Avviso pubblico per l’istituzione degli elenchi di persone disponibili all’iscrizione negli elenchi 
degli amministratori di sostegno dell’Azienda USL Toscana Centro”; 
- i relativi documenti allegati;  
 
Dato atto che a seguito di pubblicazione dell’avviso pubblico sono pervenute ulteriori candidature da 
valutare per far parte di elenchi per la nomina di amministratori di sostegno;  

 
Dato atto che con deliberazione del Direttore Generale n. 715 del 28.06.2024 è stata nominata la 
Commissione incaricata di valutare le domande pervenute per la costituzione di elenchi di persone 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

disponibili a svolgere il ruolo di amministratori di sostegno per il primo semestre 2024, nella 
composizione di seguito individuata:  
- Il Giudice Tutelare Dr.ssa Silvia Governatori, delegata dal Presidente del Tribunale di Firenze;  
- Il Direttore della SdS Fiorentina Sud Est, dott. Simone Naldoni;  
- L’assistente sociale Dr. Alessandro Lussu, Incarico Funzionale "Prevenzione, inclusione ed Welfare" 
presso la  SOS Servizio Territoriale;   
 
Dato atto che sono state acquisite le dichiarazioni in ordine alla presenza di eventuali cause di 
incompatibilità e che le stesse sono conservate agli atti;  

 
Dato atto che la Commissione si è riunita in data 10 luglio 2024 e ha valutato le domande pervenute, 
come da verbali conservati agli atti del presente provvedimento, non materialmente allegati per motivi di 
privacy, all. “A”;  

 
Visto l’elenco di candidati risultati idonei a svolgere il ruolo di amministratore di sostegno individuati 
dalla Commissione, come da all. “B”, non materialmente allegato al presente atto per motivi di privacy;  

 
Ritenuto di procedere ad approvare:  
- Allegato “A” - Verbale di Commissione;  
- Allegato “B” - Elenco di candidati risultati idonei a svolgere il ruolo di amministratore di sostegno 
individuati dalla Commissione; 

 
Dato atto che il responsabile scientifico di progetto, dott. Alessandro Lussu, ha prodotto una attestazione 
del lavoro svolto che si conserva agli atti del presente provvedimento;  

 
Vista la deliberazione n. 968 del 14.08.2020 con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Annalisa Ghiribelli 
l’incarico di Direttore della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed 
Empoli a far data dal 17.08.2020, incarico confermato con deliberazione n. 1016 del 10.08.2023; 
 
Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile del 
procedimento;  

 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativi per 
Ospedale e Territorio, dr.ssa Mariateresa Asquino;  
 
Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed 
Empoli, dr.ssa Annalisa Ghiribelli; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1) Di approvare:  
- Allegato “A” - Verbale di Commissione;  
- Allegato “B” - Elenco di candidati risultati idonei a svolgere il ruolo di amministratore di 
sostegno individuati dalla Commissione; 

 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

2) Di dare atto che gli allegati “A” e “B” sono conservati agli atti del presente provvedimento e non 
materialmente allegati per motivi di privacy;  
 

3) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 
2, della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.; 
 

4) Di trasmettere copia del presente atto alla SOS Servizi Sociali Territoriali, SOS Qualità 
professionale, SOS Verifica qualità prestazioni erogate dalle strutture, ai membri nominati;  
 

5) Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm. 

 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                              (Ing. Valerio Mari) 

                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 

         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 


